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Ano, či ne? Anketa 
k nasvícení rozhledny

Město ve spolupráci s památká-
ři připravuje rekonstrukci cvilínské 
rozhledny, která musela být letos 
kvůli špatnému technickému stavu 
pro návštěvníky uzavřena. Projek-
tová dokumentace bude hotová na 
podzim, se zahájením prací se po-
čítá v příštím roce.

Kromě rekonstrukce samotné vy-
hlídkové věže architekti řeší také její 
nasvícení a v dalším kroku se bu-
dou věnovat jak úpravě jejího bez-
prostředního okolí, tak celého úze-
mí Cvilína, které sahá od zříceniny 
hradu Šelenburk až ke středisku 
volného času a zahradám na úpatí 
kopce. „V současné době projektant 
dokončuje svou práci a potřebuje vě-
dět, jestli dominanta našeho města 
bude po opravě v  noci nasvícená, 
stejně jako sousední kostel. Pro lep-
ší představu jsme nechali rozhled-
nu na zkoušku nasvítit 6. a 7. září, 
v době Krnovských hudebních slav-
ností,“ uvádí starosta Tomáš Hradil 
a pokračuje: „Nechceme však o této 
věci rozhodnout sami. Obrátili jsme 
se proto prostřednictvím ankety na 
facebooku a v Mobilním rozhlase na 
občany, zda s nasvícením souhlasí, 
nebo ne.“

Anketa, kterou zájemci najdou 
na facebookové stránce „Krnov – 
ofi ciální stránka města“ a na webu 
Mobilního rozhlasu bit.ly/Anketa-
Rozhledna19, je aktivní do 30. září. 
Respondenti se v ní mohou vyjádřit 

také k úpravám Cvilína. „Odpově-
di pomohou architektu Ondruškovi, 
který pracuje na zadání studie kra-
jinářských úprav Cvilína,“ dodává 
Tomáš Hradil. 

Rozhledna na Cvilíně je dominan-
tou Krnova od roku 1903. Postave-
na byla podle projektu architekta 
Ernsta Latzela z iniciativy Morav-
skoslezského horského spolku a za 
vydatné fi nanční podpory knížete 
Jana II. z Lichtenštejna. Věž dosa-
huje výšky 29 metrů.  (dc)

Prior mění majitele, 
časem přijdou změny 

Město Krnov se stane jediným 
vlastníkem Prioru. Rozhodli o tom 
zastupitelé, kteří na svém posledním 
zasedání schválili odkoupení po-
zemku a spoluvlastnického podílu 
na budově, a to za 37 milionů korun. 
Záměrem města je objekt v příštích 
letech přebudovat tak, aby se v něm 
našlo dost místa nejen pro prodejny, 
ale hlavně pro městskou knihovnu 
a další byty.

Kdy dojde k převzetí budovy od 
společnosti Prior, obchodní domy, 
objasnila vedoucí odboru sprá-
vy majetku města Lenka Andršo-
vá: „Nyní nás čeká uzavření kupní 
smlouvy, podání návrhu na vklad do 
katastru nemovitostí a úhrada kupní 
ceny. Až bude proces provedení vkla-
du do katastru ukončen, dojde k fy-
zickému předání objektu. Předběžně 
jsme domluveni na 31. října. Pro ná-
jemce prodejních prostor se po tom-
to datu nic nezmění, v současnosti 
uzavřené nájemní smlouvy zůstáva-
jí platné a přecházejí na město, jako 
nového vlastníka.“

V  příštích měsících pak měs-
to začne připravovat rekonstrukci 
objektu. Bude při tom vycházet ze 
studie proveditelnosti, kterou vlo-
ni zpracovala ostravská pobočka 
architektonické kanceláře RMJM. 
„Počítá se v ní se zachováním pro-
dejních prostor, ale jejich zmenše-
ním, s přesunem knihovny a výstav-
bou bytů nad administrativní částí. 

Byť studie proveditelnosti je precizní, 
musíme pečlivě nadefi novat zadá-
ní. Dnešní moderní knihovny pra-
cují úplně jinak, než jak to známe 
dosud, je to spíše spolkový dům. Je 
třeba také promyslet, zda tam ne-
chceme městský sál. Až budeme mít 
zadání, bude vyhlášena architekto-
nická soutěž a až pak dojde řada na 
projektování. Není příliš reálné, aby 
se začalo rekonstruovat dřív než za 
pět let,“ uvedl starosta Tomáš Hradil 
(Krnovští patrioti).

Koupě Prioru se mezi zastupi-
teli setkala s pozitivním ohlasem. 
Z pětadvaceti přítomných hlasova-
lo pro 19, čtyři se hlasování zdrželi 
a dva byli proti. Jedním z odpůrců 
byl Libor Nowak (ODS). „Nejsem 
přesvědčen o tom, že město je schop-
no tuto investici fi nančně utáhnout. 
Před námi jsou dlouhodobě připra-
vované, fi nančně náročné akce, ať už 
to je revitalizace Karnoly, výstavba 
městských lázní a řada dalších,“ řekl 
Libor Nowak, kterého podpořil La-
dislav Sekanina (KSČM, zdržel se 
hlasování): „Město vlastní řadu bu-
dov a má hodně volných nebytových 
prostor, nevidím důvod, proč by se 
mělo pouštět do něčeho dalšího.“ Na 
tyto argumenty zazněla reakce z klu-
bu Krnovských patriotů. „Jedná se 
o objekt v centru města a ačkoli je to 
velká investice, je to strategické místo, 
které bychom vlastnit měli,“ uvedla 
Zuzana Matelová.  (dc)

V krnovských základních školách 
do lavic v pondělí 2. září usedlo 
240 prvňáčků. Mezi dárky, kte-
ré dostali, byl i ten od města – 
vak na záda, uvnitř něhož děti 
našly refl exní prvky pro bezpeč-
nou cestu do školy a další drob-
nosti. Fotografi e byla pořízena 
v základní škole na Smetanově 
okruhu.  Foto: Dita Círová
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Krátce
Požární hlásiče pro 
seniory zdarma
Hlásiče kouře a  detektory oxidu 
uhelnatého zdarma mohou získat 
senioři, kteří přijdou do Senior Po-
intu Krnov. Toto kontaktní místo 
pro seniory sídlí v přízemí domo-
va pro seniory v Rooseveltově ulici 
a otevřeno má každé úterý od 13.00 
do 17.00 hodin a ve čtvrtek od 8.00 
do 12.00 hodin. Senioři si zde mo-
hou také vyřídit slevovou kartu Se-
nior Pas a obdržet pozvánky na kul-
turní, sportovní a společenské akce. 
Samozřejmostí jsou rovněž informa-
ce ze sociální a právní oblasti.  (dc)

Některé plakátovací 
plochy září novotou
Technické služby Krnov zahájily vý-
měnu plakátovacích ploch ve městě. 
Nové budou tabule v Albrechtické 
ulici před fi rmou KOS a v Nádražní 
ulici u lávky pro pěší. Celkové nákla-
dy na jejich výměnu dosáhnou 150 
tisíc korun. Další plochy přijdou na 
řadu v příštím roce. Technické služ-
by Krnov rovněž zajišťují výlep pla-
kátů na tyto plochy. Výlepové dny 
jsou vždy v pondělí a čtvrtek. Plakáty 
se přijímají ve výlepových dnech do 
10.00 hodin, v ostatní pracovní dny 
do 14.30 hodin. Bližší informace podá 
Mojmír Lindovský, tel.: 606 685 712, 
554 614 388, e -mail: mojmir.lindov-
sky@tskrnov.cz.  (dc)

Město pořádá vzdělávací 
seminář pro trenéry
Úvodu do fi lozofi e trénování dětí 
a mládeže bude patřit seminář 
pro trenéry, jejž v  úterý 24. září 
pořádá město Krnov. Lektorem 
je zkušený kouč, aktuálně trenér 
slovenské fl orbalové reprezentace 
mužů Radomír Mrázek. Přibližně 
tříhodinový seminář se uskuteční 
ve středisku volného času, začátek je 
v 16.30 hodin. Kapacita je přibližně 
50 osob, přihlášky zasílejte do 
18. září na e-mail: kpredikantova@
mukrnov.cz. Vstup je zdarma. Vzdě-
lávání trenérů bude na podzim po-
kračovat listopadovým seminářem 
s Václavem Petrášem na téma mo-
derní sportovní psychologie.  (dc)

I vy se můžete přidat k celosvětovému úklidu
Pokud často chodíte do přírody 

v našem městě, jistě jste si všimli, 
že ne všichni jsou k ní ohleduplní. 
V parcích, lesích i u výletních cest 
se vrší nejrůznější odpad. V přípa-
dě, že vám to není lhostejné a chcete 
přispět k nápravě, máte možnost se 
zapojit do celosvětového úklidové-
ho dne. World Cleanup Day se koná 
v sobotu 21. září.

Oblast úklidu si můžete zvolit 
sami, se zajištěním pracovních 
pomůcek a odvozem sesbíraného 
odpadu vám pomohou pracovníci 
odboru životního prostředí. „Sta-
čí za námi přijít minimálně pět dní 
před akcí, nahlásit potřebný počet 
rukavic a pytlů a domluvit se na 
času a místě, kde bude sesbíraný 
odpad ponechán. My pomůcky za-
jistíme, následný odvoz naplně-
ných pytlů zabezpečí pracovníci 
Technických služeb Krnov,“ uvedla 

Jana Vágnerová z odboru životní-
ho prostředí.

Dobrovolníci se ale nemusejí upí-
nat jen k datu 21. září, nebo uklízet 
pouze v dubnu, kdy se každoročně 
do celorepublikové akce „Ukliďme 
svět, ukliďme Česko“ v Krnově za-
pojují skauti, turisté a další skupi-
ny. S materiální podporou města se 
lze do úklidu pustit kdykoli během 
roku. „Běžně takto spolupracujeme 

se školami, školními družinami nebo 
spolky. Obracejí se na nás ale také 
jiní dobrovolníci. Naposledy to byly 
studentky, které se na konci srpna 
rozhodly uklidit cvilínský les,“ sdě-
lila Jana Vágnerová.

Co děvčata vedlo k tomu, že parné 
nedělní dopoledne netrávila u vody, 
ale sběrem odpadu, prozradila orga-
nizátorka Klára Ságnerová: „Do lesa 
chodím od malička a mrzí mě, že na 
každém kroku tam je nepořádek.“ Tří-
členná skupinka v neděli 25. srpna 
nasbírala dva pytle odpadků, přede-
vším plechovek, obalů od jídla, PET 

lahví a dalších plastů, ale také něco 
navíc. „V křoví na kraji lesa jsme našly 
pohozenou mrtvolu psa. Nehledě na 
to, že nesnesitelně zapáchala, bylo mi 
líto, jak se lidé chovají ke zvířatům, k 
přírodě,“ řekla studentka, která i přes 
tuto zkušenost půjde les uklízet zno-
vu. „Když už existují lidé, kteří ne-
jsou schopni odpadky vhodit do od-
padkových košů, chtěla bych, aby se 
les uklízel častěji a zapojili se do něj 
i ostatní. Proto bych byla ráda, kdyby 
se lidé naší akcí inspirovali a společně 
jsme les dali do pořádku,“ dodala Klá-
ra Ságnerová.

Kontakt na pracovnice odboru 
životního prostředí, které dobro-
volníkům pomohou s vybavením 
a odvozem odpadu, je: Jana Vágne-
rová, tel. 554 697 343, jvagnerova@
mukrnov.cz, nebo Martina Sasáko-
vá, tel. 554 697 333, msasakova@
mukrnov.cz.  (dc)

Nový povrch zajistí 
vyšší komfort hry

Víceúčelové hřiště, které je sou-
částí školního hřiště u základní ško-
ly v Žižkově ulici, dostalo v průběhu 
prázdnin nový povrch. Asfalt nahra-
dily plastové dlaždice. Na hřišti jsou 
vytvořena lajnovaní pro tenis, volej-
bal, basketbal, nechybí malé bran-
koviště pro fl orbal a lze si na něm 
zahrát i jiné sporty, jako fotbal, ho-
kejbal nebo házenou.

Náklady na nový povrch činily 
683 tisíc korun. „Realizace probíha-
la v několika etapách. Po demontáži 
mantinelů byla položena vyrovnávací 
vrstva asfaltu a konečný povrch ve 
formě dlaždic vylisovaných ze speci-
álních směsí polypropylenů následně 
provedla fi rma Stilmat,“ uvedl Karel 
Klímek z odboru veřejných zakázek.

Plastový povrch je odolný vůči ná-
razu, otěru a námaze a odolává vodě, 
vlhkosti i běžným rozpouštědlům. 
„Dlaždice jsou perforované pro lep-
ší odvádění dešťové vody, kterou ná-
sledně odvede vyspádovaný asfaltový 
podklad. Výhodou povrchu je, že při 
větším opotřebení, které však připadá 
v úvahu nejdříve po patnácti letech, je 

ho možné demontovat a recyklovat – 
vyrobit z něj znovu nové dlaždice,“ 
popsal Karel Klímek. Další přednos-
tí je možnost na povrchu v zimním 
období zhotovit kluziště. 

Školní hřiště základní školy 
v Žižkově ulici je veřejnosti k dis-
pozici v pracovní dny od 14.00 do 
19.00 hodin a o víkendech od 9.00 
do 19.00 hodin. Děti chodí sporto-
vat zdarma, dospělí za užívání hřiště 
zaplatí 80 korun na hodinu. „Částka 
80 korun za hodinu je za celé hřiště. 
To znamená, že když přijde deset lidí 
si zahrát basketbal, každý zaplatí za 
hodinu osm korun. Pokud přijde ro-
dič s dětmi hrát třeba fl orbal, za do-
spělého neúčtujeme nic. Tato cenová 
politika se nám zatím vyplácí, o hři-
ště je zájem a nezeje prázdnotou,“ 
dodala ředitelka.

Zájemci se mohou obrátit na 
správce hřiště, který je na hřišti pří-
tomen v provozní době. Lze kon-
taktovat také ekonomku školy Ivetu 
Tejčkovou, a to na tel. č. 552 302 249, 
774 406 615 nebo e -mailem na tejc-
kova@zs4krnov.cz.  (dc)

Výměna 
vodovodu 
omezí dopravu

Ředitelství silnic a  dálnic ČR 
v příštím roce obnoví průtah měs-
tem. Nový povrch dostane komuni-
kace I/57 v ulici Opavské, na Říčním 
okruhu, a dále v ulicích Revoluční 
a Bruntálské. Přestože je akce plá-
nována na rok 2020, zkomplikuje 
dopravu v ulici Opavské už tento 
měsíc.

Aby se do nového povrchu ne-
muselo v nejbližších letech zasa-
hovat kvůli obnově sítí, Krnovské 
vodovody a kanalizace v Opavské 
ulici, úseku od ulice Staré po kři-
žovatku s ulicí Dobrovského, zahájí 
16. září výměnu potrubí vodovod-
ního řadu i domovních přípojek. 
„Když jsme byli informováni o zá-
měru ŘSD kompletně nahradit as-
faltovou vrstvu komunikace novým 
povrchem, rozhodli jsme se v rámci 
povinné obnovy sítí uspíšit plánova-
nou rekonstrukci vodovodního řadu 
v části Opavské ulice, který vede ve 
směru od Staré ulice pod pravým 
okrajem této komunikace. Součástí 
výměny potrubí starého 80 let bude 
i výměna domovních přípojek, kte-
ré jsou ještě z olova,“ uvedl jednatel 
KVaK Libor Staněk.

Vodovodní přípojky k domům po 
obou stranách komunikace nejsou 
v dobrém technickém stavu a vy-
žadují časté opravy, které se neo-
bejdou bez zásahů do komunika-
ce. „Jejich obměnu ale budeme řešit 
metodou protlaku tak, abychom co 
nejméně omezili dopravu,“ řekl Li-
bor Staněk.

Vodovodní řad dlouhý 215 me-
trů budou pracovníci KVaK ob-
novovat po úsecích, v nichž bude 
průjezdný pouze jeden pruh. Kro-
mě řidičů musejí s komplikacemi 
počítat také chodci, kvůli výměně 
celkem jednadvaceti přípojek do-
jde k výkopům v chodnících. Re-
konstrukce bude ukončena nejpoz-
ději v říjnu.  (dc)

Nejen rodiče s dětmi, ale překvapivě i skupiny dospělých se v sobotu 
31. srpna vydaly na Slezskou magistrálu, aby absolvovaly rodinnou 
cyklojízdu „Do Opavy na fi dorku, do Krnova na kofolu“. Více než 600 
cyklistů na trase čekala stanoviště se zajímavými úkoly, spousta drob-
ných dárků a v cíli samozřejmě fi dorka nebo kofola.  Foto: Dita Círová

Dobrovolníci z řad zaměstnanců
Městského úřadu v Krnově

pořádají

v sobotu 21. září
úklid Cvilína, Šelenburku
a kopečku U Pěti borovic.

Sraz v 9.30 hodin u SVČ Krnov.
Rukavice a pytle budou 
k dispozici v místě srazu.
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„Čas od času se podaří objevit něco vzácnějšího“
Detektor kovu, rýč, vhodná obuv 

a především trpělivost. Tím vším by 
měl disponovat podle Rudolfa Fe-
ilhauera správný hledač „pokladů“. 
On sám se tomuto koníčku aktiv-
ně věnuje přibližně deset let a nejen 
s jeho nálezy se návštěvníci krnov-
ského muzea mohli za poslední rok 
seznámit hned dvakrát.

„Už v dětství jsem se zajímal o his-
torii a sbíral jsem například mince,“ 
vysvětluje Feilhauer a  dodává, že 
postupně se k tomu přidávala čet-
ba odborných publikací, která po-
stupně přešla v  touhu objevovat. 
Sám hledače dělí podle specializace 
na takzvané mincičkáře, zelenináře 
(podle patiny nalezených bronzo-
vých předmětů) a válkaře, přičemž 
on sám se řadí k prvním dvěma sku-
pinám.

Do terénu s  potřebnou výba-
vou vyráží podle počasí celoročně 
a prohledal už široké okolí Krno-
va. „Mnohé odradí, když na začát-
ku nic nenajdou a náčiní pak často 
končí ve skříni,“ říká Feilhauer. To 
však rozhodně není jeho případ, 
díky své trpělivosti našel už desít-
ky předmětů. „Často se samozřejmě 
jedná o úlomky zemědělské techni-
ky, prázdné nábojnice nebo třeba 
kovové knofl íky či vršky od lahví. 
Čas od času se však podaří objevit 
i něco vzácnějšího. Osobně si nejvíce 
považuji nálezů bronzových šperků, 
které pocházejí z 2. až 3. století na-
šeho letopočtu. Rád by samozřejmě 
našel truhlu zlata,“ dodává s nad-
sázkou.

Krnovský hledač se nejraději vy-
dává do lesů, do polí pak spíše v ob-

dobí po žních. Podle legislativy pak 
všechny nálezy patří státu. „Samo-
zřejmě, že vršky či knofl íky ne. Po-
kud však někdo najde například hr-

nec stříbrných mincí a odevzdá ho, 
má nárok na nálezné. To je však 
u nás spíše symbolické, což některé 
demotivuje a  schraňuji pak doma 

předměty nevyčíslitelné historické 
hodnoty, což je velká škoda. A jsou 
dokonce i tací, kteří s nálezy kšeft ují 
a nabízejí je na internetu,“ popisuje 
Feilhauer a zároveň takové hledače 
vyzývá, aby své nálezy raději ode-
vzdali. „Tisíc let staré předměty neu-
dělají doma tolik radosti, jako když 
si je prohlédnou ostatní. Navíc se tak 
i naše děti mohou seznámit s historií 
místa, kde žijí.“

On sám své nálezy odevzdává 
Svatopluku Břízovi z  krnovského 
muzea, od kterého se díky jeho zna-
lostem dozví více o historii předmě-
tů. „Postupně začal informace o míst-
ních nálezech publikovat, díky čemuž 
se ozvali také další místní amatérští 
hledači a mohli vzniknout pravidelné 
expozice,“ pochvaluje si spolupráci 
s archeologem Freilhauer.

Aktuálně si mohou zájemci pro-
hlédnout jubilejní desátou ukáz-
ku nových archeologických nálezů 
z Krnovska v přízemí a v prvním 
patře Flemmichovy vily do konce 
října. Z nálezů Rudolfa Feilhauera 
je zde k vidění mimořádně zacho-
valá bronzová spona bohatě zdobe-
ná jemným gravírováním z mladší 
doby římské, ale také předměty dal-
ších krnovských hledačů.

Zatím zde ale chybí jeden z po-
sledních nálezů Rudolfa Feilhauera. 
„Jedná se o dvojramenný bronzový 
mlat z období kulturního komplexu 
lužických popelnicových polí, nale-
zený v Třemešné ve Slezsku, který je 
starý přibližně 3 000 let. Tento ná-
lez je zatím jediným svého druhu na 
území českého Slezska,“ uzavírá Sva-
topluk Bříza.  (tg)

Stoletá dokazuje, že věk je jen číslo
Přání pevného zdraví, spokoje-

nosti, štěstí a vůbec všeho nejlepší-
ho zněla nesčetněkrát domovem pro 
seniory ve čtvrtek 5. září. Důvodem 
byly sté narozeniny, které zde slavila 
paní Marie Martiníková.

K významnému jubileu jí blaho-
přála nejen nejbližší rodina a pra-
covníci domova, v němž žije už čtr-
náct let, ale s gratulací za ní přišli 
také starosta Tomáš Hradil, člen-
ka Aktivu pro občanské záležitosti 
města Krnova Jarmila Fričková nebo 
zástupkyně České správy sociálního 
zabezpečení. Ta oslavenkyni předala 
blahopřání ministryně práce a soci-
álních věcí a rozhodnutí, jímž jí byl 
zvýšen důchod o dva tisíce korun.

Marie Martiníková, rozená Kučo-
vá, se narodila ve Staré Vsi nad On-
dřejnicí. Rodiče měli hospodářství 
a tak od dětství společně se svými 
třemi sourozenci hodně pracovala 
na poli. „Ale také jsem si hrála na za-
hradě a starala se o domácnost. Ráda 
jsem zpívala, nejvíc lidové písničky 
z Ostravska, a nevynechala jsem jedi-
nou tancovačku. Nejraději jsem tan-
covala polku a valčík,“ zavzpomínala 
na své mládí paní Marie, která se 
vyučila kuchařkou.

Do Krnova se s manželem Bohu-
milem a dvěma dětmi přestěhovali 
v roce 1945. Pracovala ve školní jí-
delně, později v ČSAD, nejdřív jako 
průvodčí, poté ve skladu. Jejími ko-

níčky byla práce na zahradě, četba 
knih a denního tisku, ráda navštěvo-
vala památná místa, zámky a diva-
dla, dodnes miluje fi lmy, především 
historické, dokumentární a pohád-
ky. Její velkou zálibou byla také jízda 
na kole. „Na kole jsem jezdila věč-
ně, protože jak jsme bydleli na dědi-
ně, tak jsme se všude dopravovali na 
kole. A vlastně jezdím na kole do-
dnes,“ řekla se smíchem jubilantka, 
která se už pohybuje pouze na ko-
lečkovém křesle.

Paní Marie má pět generací po-
tomků, dvě děti, čtyři vnoučata, šest 
pravnoučat a dvě prapravnoučata. 
A jaký je její recept na dlouhově-
kost? „Vždy spokojenost se vším všu-
dy. To dělá hodně.“

Marie Martiníková je čtvrtou 
nejstarší obyvatelkou Krnova. Pr-
venství drží Valerie Rašková, která 
letos oslavila 102 let, následovaná 
rovněž sto dvouletou Edit Veselou 
a Štěpánkou Billovou, narozenou 
v roce 1918.  (dc)

Architekta 
zajímá názor 
seniorů

Vnitrobloky domů s  pečovatel-
skou službou v ulicích Hlubčické, 
U Jatek, Moravské a Slezské dosta-
nou nový vzhled. Jaký bude, mohou 
ovlivnit zdejší obyvatelé. Stačí, aby 
ve čtvrtek 26. září v 15.00 hodin při-
šli na konec parkoviště ve Slezské 
ulici a přítomným zástupcům města 
řekli, co by si zde přáli mít.

„Architekt vytvořil dvě varianty 
řešení zdejších vnitrobloků. Na ve-
řejném projednání je občanům před-
stavíme a budeme zjišťovat, co se jim 
na nich líbí, co by změnili, případ-
ně upravili,“ uvedla koordinátorka 
Zdravého města a místní Agendy 21 
Krnov Kristýna Kutálková.

Aby senioři přišli na jednání již 
obeznámeni, budou v předstihu v lo-
kalitě umístěny informační panely 
s návrhy vizualizací obou variant. „Po-
kud mají přístup k internetu, mohou 
si dokumentaci prohlédnout také na 
webu bit.ly/HlubcickaDPS. V tištěné 
podobě pak studii najdou v místním 
Klubu důchodců a rovněž u svých do-
movníků,“ dodala Kristýna Kutálková.

Na veřejném projednání bude pří-
tomen architekt a pracovníci měst-
ského úřadu, účast přislíbilo i vedení 
města, na nějž se mohou senioři po 
projednání studie obrátit také s jiný-
mi záležitostmi.  (dc)

Významné životní jubileum Marie Martiníkové neuniklo ani repor-
térce televize Polar Yvoně Fajtové, které oslavenkyně poskytla krátké 
interview.  Foto: Dita Círová

Rudolf Feilhauer v terénu.  Foto: Tomáš Gaudek



4

Testování stromů 
odhalí riziko vývratu

Ve Smetanových sadech koncem 
srpna odborná fi rma testovala stro-
my tahovou zkouškou. Ta upozor-
ňuje na rizika případného vývra-
tu stromu. Zkoušky se prováděly 
u čtrnácti starých lip, které rostou 
na jedné z hlavních promenád mezi 
dvěma základními školami. Měření 
přišlo na 116 tisíc korun bez DPH.

„Tahové zkoušky jsou nejkomplex-
nější metodou pro zjištění stability 
stromu. V koruně stromu se insta-
luje zařízení, které umožňuje zatížit 
strom silou do 3200 kilogramů, což 
simuluje rychlost větru při vichřici. 
Dále jsou na stromě umístěna čidla, 
která jsou spolu s tahoměrem napo-
jena na notebook. Čidla u země nám 
ukazují, jak moc se strom nakloní, 
a čidla na kmeni měří, jak kmen ná-

por snáší a zda nedochází ke zbor-
cení dřeva,“ popisuje Dušan Mar-
tiník z odboru životního prostředí. 
Ze zjištěných údajů, a při znalosti 
materiálových vlastností dřeva, se 
následně vypočte skutečná odolnost 
stromu proti vyvrácení kmene. „Na 
základě vyhodnocení měření získá-
me prognózu, z níž budeme vycházet 
v další péči o tyto stromy,“ dodává 
Dušan Martiník.

Zatím poslední přístrojová dia-
gnostika vzrostlých stromů ve Sme-
tanových sadech se uskutečnila v le-
tech 2015 a 2016. Vyplynulo z ní, 
že tři stromy z celkem dvaadvaceti 
měřených jsou mírně rizikové. Byla 
proto u  nich provedena opatření 
pro zvýšení bezpečnosti – sesazo-
vací řezy.  (dc)

Z odboru správy 
majetku města

Pronájem bytu
Byt č. 21, E. Hakena 1, vel. 1+0, 
26,80 m2, vč. sklepa, 4. podlaží. Ná-
jem (50 Kč/m2) 1.345 Kč, služby 
(1 osoba) 1.263 Kč (+ 483 Kč kaž-
dá další osoba), celkem 2.608 Kč/
měsíc/1 osoba. Platnost nabídky: 
do 18. 9. 2019. Pro tiskopis žádosti, 
případně další informace se dostavte 
na odd. pronájmů bytů, Hlavní nám. 
34, p. Chylíková, oddělení proná-
jmů a prodejů, tel. 554 697 444 nebo 
e -mail: achylikova@mukrnov.cz.

Volná místa
Referent/ka občanských průkazů 
a cestovních dokladů
Městský úřad Krnov vyhlašuje výbě-
rové řízení na obsazení pracovního 
místa referent/ka občanských prů-
kazů a cestovních dokladů. Místem 
výkonu práce je Krnov, pracovní 
poměr je na dobu neurčitou s před-
pokládaným nástupem od listopa-
du 2019. Přihlášku do výběrového 
řízení a popis pracovního místa na-
lezne uchazeč na stránkách města 
www.krnov.cz. Přihlášky zasílejte do 
24. 9. 2019 do 12.00 hod. na Městský 
úřad Krnov, k rukám personalist-
ky, Hlavní náměstí 96/1, 794 01 Kr-
nov. Bližší informace podá vedoucí 
správního odboru Aneta Válková, 
tel. 554 697 118, nebo personalistka 
Dagmar Jatzková, tel. 554 697 253.

Ze zpráv 
městské policie

Tři kuličky hroznů 
ho vyšly na 200 korun
Tři kuličky hroznového vína snědl 
přímo v prodejně bez placení dvaa-
třicetiletý muž pocházející z Ukrajiny 
v pátek 30. srpna večer. Jeho počínání 
si všimla ochranka, která přivolala 
hlídku městské policie. Strážníci pro-
věřili totožnost Ukrajince u cizinecké 
policie, a protože bylo vše v pořádku, 
celou záležitost vyřešili na místě po-
kutou ve výši 200 korun.
Polský bezdomovec 
usnul na silnici
V pondělí 26. srpna ráno obdržel 
dispečink městské policie oznáme-
ní, že na cestě k letišti leží nějaký 
muž. Když hlídka dorazila na místo, 
našla zde spícího polského bezdo-
movce z nedalekých Hlubčic. Ten 
po probuzení strážníkům sdělil, že 
je v pořádku a pouze ho zmohl spá-
nek. Místo následně opustil.
Ženy se do sebe 
pustily kvůli psovi
Ke sporu dvou žen v Nádražní ulici 
vyjížděli strážníci v pondělí 26. srp-
na krátce po poledni. Příčinou 
pře byl volně pobíhající pes jedné 
z nich, kterým se druhá žena cítila 
být ohrožena. Požádala proto maji-
telku zvířete, aby si ho řádně uváza-
la, jinak použije elektrický paralyzér. 
Jelikož ta se k odvolání a zajištění 
psa neměla, došlo k použití para-
lyzéru. Následně se vystrašený pes 
vrátil k majitelce, která bránící se 
ženu několikrát uhodila vodítkem 
zakončeným kovovou karabinou. 
Celou záležitostí se nyní bude zabý-
vat správní orgán městského úřadu.

Marhoul uvede Nabarvené ptáče
Počátkem září absolvoval úspěš-

nou světovou premiéru na Meziná-
rodním fi lmovém festivalu v Benát-
kách nový český snímek Nabarvené 
ptáče, který natočil Václav Mar-
houl. Zkrátka nepřijdou ani krnov-
ští diváci, protože režisér se svým 
fi lmem zavítá do kina Mír 70 ve 
středu 18. září a v 18.00 hodin zde 
osobně uvede svůj snímek. Zájemci 
mohou zakoupit lístky na tuto pro-
jekci v předprodeji přímo v poklad-
ně kině, v turistickém informačním 
centru nebo na stránkách www.ki-
nokrnov.cz.

Pořadateli jsou Letní kino Hra-
dec nad Moravicí, Kino KUPE a kr-
novské kino. To bylo pro slezskou 
premiéru vybráno nejen coby bio-
graf s dobrou reputací v uměleckých 
kruzích, ale i díky svému technické-
mu zázemí, včetně velkého projekč-
ního plátna. V rámci doprovodného 
programu pak před kino dorazí také 

tank T-34 a chybět nebudou ani vo-
jáci v dobových uniformách.

„Někoho možná napadne, proč 
jsme Václava Marhoula nepozvali 
na osobní uvedení fi lmu přímo do 
některého z  opavských kin. Důvo-
dy jsou prosté, velkofi lm s nádher-
nou kamerou Vladimíra Smutného 
si zaslouží velké plátno, příjemné fi l-
mařské prostředí, pozitivní atmosféru 
a kvalifi kované zkušené promítače. 
Jediné kino široko daleko, které tyto 
parametry stoprocentně splňuje, je kr-
novský biograf,“ vysvětluje za organi-
zátory Richard Vacula, dramaturg 
kina KUPE a provozovatel letního 
kina v Hradci nad Moravicí.

Aby o společný zážitek nepřišli 
ani opavští a hradečtí diváci, pořa-
datelé projekce se domluvili se sou-
kromým železničním dopravcem 
a do Krnova vypraví speciální vla-
kovou soupravu takzvaného Hvoz-
dnického expressu. „Každý, kdo si 

zakoupí lístky na krnovskou projekci 
v opavském kině KUPE či v hradec-
kém v elektru Špacír, získá zároveň 
lístek na železniční spoj i  fi lmové 
představení. Kdo chce film vidět 
v plné kvalitě a za účasti režiséra, by 
proto neměl váhat nasednout do na-
šeho vlaku,“ dodává Richard Vacula 
s tím, že na této formě uvedení fi lmu 
se s Václavem Marhoulem domlou-
vali už před dvěma lety, tedy ještě 
před první klapkou.

Snímek natočený podle románu 
Jerzyho Kosińského líčí osud ma-
lého židovského chlapce osamě-
le se protloukajícího po polském 
a ukrajinském venkově během dru-
hé světové války. Poté, co ho rodi-
če ve snaze uchránit jej před ma-
sovým vyhlazováním Židů poslali 
na venkov k tetě, která zemřela, se 
kvůli své odlišnosti během putová-
ní setkává se strachem, opovržením 
a krutostí.  (red)

Tahové zkoušky jsou nejkomplexnější metodou pro zjištění stability 
stromu.  Foto: Dita Círová

V Plzni jezdí 
první „Evičky“ 
z Krnova

První tři tramvaje, které byly vy-
robeny v  Krnovských opravnách 
a strojírnách, začaly v srpnu jezdit 
v plzeňských ulicích. Do konce le-
tošního roku by jich pak v západo-
české metropoli mělo jezdit celkem 
devět.

Tramvaje EVO2, pro které se již 
vžilo slangové označení „Evička“, 
cestujícím nabízí například větší ka-
pacitu i tišší jízdu. „Tramvajové linky 
tvoří páteř dopravní infrastruktury 
v Plzni a přepraví okolo 40 milionů 
cestujících ročně,“ sdělil první ná-
městek primátora Roman Zarzycký 
s tím, že od nových tramvají pochá-
zejících z Krnova očekávají splnění 
narůstajících požadavků cestujících 
na kvalitu služeb. „Příjemnějšímu 
cestování určitě napomůže nový typ 
podvozků zajišťující tišší provoz, po-
hodlnější sedačky nebo odbavovací 
terminál akceptující bankovní karty 
u každých dveří,“ doplnil Jiří Ptá-
ček, dopravně provozní ředitel Pl-
zeňských městských dopravních 
podniků.

Jeden vůz z výroby společnosti 
Krnovské opravny a strojírny vychá-
zí na 32,75 milionu korun a součás-
tí dohody je také opce na dodání 
dalších až 7 kusů tramvají do roku 
2021.  (red)
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Pohled do historie volejbalu TJ Krnov (4. část)
Další družstvo dorostenek vznik-

lo přechodem atletického družstva 
2. ZŠ k volejbalu (trenéři Mirek Po-
tůček, Mirek Parobek). Byly to Mir-
ka Dolanová-Sanetříková, Lenka 
Konstantinidu, Renata Nováková, 
Renata Boleloucká-Gojná, Melá-
nie Hujíková, Pavlína Škárková atd.
Trenérská dvojice Jiřina Halířo-
vá a Bob Zelenka koncem 70. let 
založila družstvo žaček, se který-
mi pokračovali i  v  dorostu (Jana 
Lošťáková-Habarová, Katka Krčo-
vá, Iva Bajgarová, Radka Zahrad-
níková, Petra Janíčková, Martina 
Rašková, Vlasta Vr zalová, Maruš-
ka Chadzioidu, Lenka Petruško-
vá, Líba Mrkvanová, Jana Musi-
lová,  později Martina Břeňová, 

Ilona Rutkovská, Šmidovcová).
Také v dalším desetiletí zde vyrost-
lo několik vynikajících volejbalis-
tek, které ale odcházely (Markéta 
Zillichová, Radka Piskořová-UP 
Olomouc extraliga juniorek), Mar-
kéta Zillichová se propracovala 
do extraligového týmu žen Olo-
mouce a slavila s nimi i titul mis-
tryně České republiky. Později 
hrála 2. ligu za Opavu, stejně tak 
i Radka Piskořová, Jiřka Halířová.
Gabriela Halířová-Pokorná (trenéři 
Vladimír Potůček, Roman Kroupa), 
nejvšestrannější krnovská hráčka 
všech dob, odešla hrát do Minervy 
Opava 2. ligu, postupně se zde vy-
pracovala na hrající trenérku, mo-
mentálně P. E.M.A. Opava, a hraje 

na postu hrající trenérky a  hlav-
ně útočící nahrávačky 25. sezonu 
2. ligu (r. 2018/19-1. místo), z toho 
asi 5 sezon 1. národní ligu. Ve vět-
šině utkání je nejenom nejlepší 
hráčkou na hřišti, ale celé hře do-
minuje svým přehledem, vynikají-
cí technikou a organizací hry svého 
družstva. Sama je schopná ve vypja-
tých koncovkách různě zakončený-
mi míči zvrátit průběh a otočit vý-
sledek ve prospěch svého družstva.
Společně s  Gábinou Halířovou, 
Markétou Zillichovou, Radkou 
Piskořovou za žačky a dorostenky 
hrály Eva Švihelová, Mirka Rybářo-
vá, Míša Franková, Jana Hrouzová, 
Alena Vrzalová, Pavlína Vágnero-
vá, Gábina Rašková (byla nějakou 

dobu v týmu Univerzity Olomouc), 
Monika Siranková, Jana Řezníčko-
vá, Jitka Utíkalová. Později to byly 
o něco mladší Zuzka Wasieviczová, 
Katka Tichovová, Romana Gabajo-
vá, Jana Hrvolová, Šárka Mičanová, 
Dana Hambálková a Jana Daňko-
vá. Tato generace zažila i pořádání 
celostátních turnajů žaček  Pohár 
města Krnova na čtyřech kurtech 
v letech 1983 až 1990, vždy první 
zářijový víkend. Poslední tři roční-
ky se konaly i jako Memoriál Josefa 
Pavlíčka. Pravidelně zde hrálo16 až 
20 družstev z celého Československa 
i několik budoucích reprezentantek, 
jako Iva Ritchelová, Eva Štěpančíko-
vá (bronz z ME v Brně). TJ Krnov 
 (Pokračování příště)

Ošetřovatelky vyráží do terénu už čtvrt století

Krnovská nemocnice má vlast-
ní tým erudovaných zdravotních 
sester, které přes 25 let zajišťují na 
Krnovsku Terénní ošetřovatelskou 
péči. TOP vznikla začátkem břez-
na roku 1993, a přestože vždy spa-
dala pod nemocnici, tak původně 
sídlila v budově polikliniky. „Začí-
nalo nás pět, pak jsme byly jen dvě 
a dnes pracujeme ve třech,“ zavzpo-
mínala vedoucí sestra TOP Zdeňka 
Cihlářová.

V roce 2016 nemocnice získala 
dotaci ze Švýcarských fondů a za 
více než milion korun byla TOP 
přestěhována a dovybavena. „Z po-
likliniky jsme se přestěhovali do ne-
mocniční vily, kde máme vlastní zá-
zemí i  kancelář. Dostali jsme dva 
nové automobily, jízdní kola, na 
kterých vyrážíme za pacienty v oko-
lí nemocnice. Pacientům půjčuje-
me lůžka, polohovací křesla, vozíč-
ky, chodítka, berle a další materiál,“ 
prozradila sestřička Zdeňka. 

TOP poskytuje pacientům stan-
dardní i speciální ošetřovatelské vý-

kony v domácím prostředí. „Naše 
služby mohou využívat čtrnáct dní 
pacienti, u kterých to indikoval lékař 
při hospitalizaci, případně delší dobu, 
ale v takovém případě musí mít paci-
ent přímo doporučení praktického lé-
kaře. Ročně pomáháme přibližně čty-
řem stovkám pacientů. V posledních 
letech vyjíždíme pomáhat i  mimo 
Krnov, nejčastěji do vzdálenosti pat-
náct kilometrů od města,“ pokračo-
vala Zdeňka Cihlářová.

Délka návštěvy se u každého pa-
cienta liší. „Záleží, v jakém stavu pa-
cient je. Pokud jde o ležáka s vážným 
onemocněním, tak u něj jedna z nás 
může být až hodinu. Interval návště-
vy se zkracuje po patnácti minutách 
dle indikace,“ sdělila zdravotnice.

Mezi nejčastější pracovní úkony 
sestřiček z „TOPky“ patří podává-
ní léků v injekčních formách (včet-
ně inzulinu), zacvičování pacienta 
v aplikaci inzulinu, odebírání bio-
logických materiálů (krev, moč) 
v  domácím prostředí, kdy zajistí 
dopravu odběrů do centrální labo-

ratoře nemocnice. Dále pak kon-
trolují krevní tlak, puls, starají se 
o dlouhodobě nemocné, pacienty 
s kolostomiemi či převazují rány. 
„Naše práce má široký záběr. Stará-
me se také o pacienty s neurologic-
kými či onkologickými onemocnění-
mi, osoby trpící chronickou bolestí, 
kdy u všech sledujeme zdravotní stav 
a vždy informujeme o případných 
změnách ošetřující lékaře. Obrací se 
na nás pacienti a jejich blízcí, když 
potřebují poradit v sociální oblasti. 
Samozřejmě komunikujeme s pečo-
vatelskou službou i ostatními subjek-
ty, které se starají o pacienty,“ uvedla 
Cihlářová.

Tým Terénní ošetřovatelské péče 
SZZ Krnov se pravidelně vzdělá-
vá a sestry absolvovaly řadu akre-
ditovaných a certifi kovaných kur-
zů. V současné době je TOP zcela 
vytížená. „Pacientů máme opravdu 
hodně, ale ještě jsme nikoho neodmít-
li, a dokud budeme mít síly, tak ani 
odmítat z kapacitních důvodů nebu-
deme. Největší odměnou je pro nás 

chvíle, kdy se pacient ležák postaví na 
nohy a začne sám chodit. Stává se to 
poměrně často a vždy je to také díky 
rodinnému zázemí konkrétního paci-
enta. Samozřejmě máme radost, když 
pacient překoná vážnou nemoc,“ in-
formovala Zdeňka Cihlářová.

Terénní ošetřovatelská péče je 
z ekonomického pohledu levnější, 
než běžná hospitalizace.

Navíc si Zdeňka Cihlářová s kole-
gyněmi Kateřinou Backovou a Dag-
mar Paličkovou myslí, že i pro paci-
enta je lepší formou léčby. „Pacienti 
se doma lépe uzdravují, daleko lépe 
s námi spolupracují, netrpí hospita-
lismem a jsou spokojeni, což je také 
jedním z našich cílů,“ dodala Zdeňka 
Cihlářová, která v roce 2015 získa-
la titul Sestra roku v oblasti domácí 
péče.  Jiří Krušina,

 mluvčí SZZ Krnov

Současný tým Terénní ošetřovatelské péče tvoří (zleva) Dagmar Paličková, Zdeňka Cihlářová a Kateřina 
Backová.  Foto: SZZ Krnov

Sestra 2019
Do pátého ročníku ankety Mo-

ravskoslezská sestra 2019, která se 
koná pod záštitou ministra zdra-
votnictví, hejtmana Moravskoslez-
ského kraje a prezidentky České 
asociace sester, se můžete zapojit 
i vy. Odborníci již vybrali patnáct 
fi nalistek pro pět soutěžních ka-
tegorií. O tom, která z nich získá 
šestý titul - Sestra veřejnosti 2019, 
rozhodnou právě obyvatelé kra-
je. Mezi fi nalistkami je také Jana 
Strnisková z krnovské nemocni-
ce, která působí jako vrchní sestra 
centrálního a urgentního příjmu. 
Pro nej… zdravotní sestru můžete 
hlasovat do 30. září na webových 
stránkách https://sestra.msk.cz/.
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Pomáháme dětem s postižením zraku
Ve chvíli, kdy rodiče po narození 

dítěte zjistí, že není všechno v po-
řádku a  že jejich dítě má nějaký 
hendikep, ocitají se rázem ve velmi 
těžké životní situaci. Prožívají ob-
rovskou nejistotu, obavy, co bude 
s jejich dítětem, jak se bude dál vy-
víjet, jak ho oni sami mohou rozví-
jet, jak s ním komunikovat. A prá-
vě v tomto náročném období může 
pomoci služba rané péče, která je 
rodinám s dětmi se zrakovým hen-
dikepem dostupná i v Krnově.

Jedná se o  bezplatnou sociální 
službu rodinám, které pečují o dítě 
s hendikepem ve věku od naroze-
ní do sedmi let. Funguje to tak, že 
poradkyně rané péče dojíždějí pří-
mo do rodin a s využitím vhodných 
metod a postupů pomáhají rozví-
jet schopnosti a dovednosti dítěte, 
instruují rodiče, jak mohou dítě 
stimulovat, podporují také zdravé 
sourozence dítěte. Zapůjčí rodině 
pomůcky či hračky, poskytnou soci-
ální poradenství i další potřebné in-
formace, doporučí další odborníky.

Na pomoc rodinám s dětmi se zra-
kovým a kombinovaným postižením 
se specializuje Společnost pro ranou 
péči, pobočka Ostrava, která působí 
v rámci celého Moravskoslezského 
kraje, tedy i v Krnově. „Po narození 

dcery se na nás většina lékařů dívala 
jako na speciální případ, absolvovali 
jsme nespočet vyšetření. Když k nám 
domů přijela poradkyně rané péče, 
neřešila, co všechno je špatně, ale jak 
Nikolce a nám pomoct to zvládnout. 
Hrozně povzbuzující bylo zjištění, že 
problémy, kterých jsem se bála, mají 
dnes i  díky technice, zkušenostem 
a studiím řešení. Na každou další ná-
vštěvu poradkyně rané péče se těší-
me. Vždy nám přiveze nové podněty, 
probereme, co se podařilo a zabralo. 
Diskutujeme o aktuálních problémech 
a jak je řešit. Je osvobozující mluvit 
s někým, komu toto téma není nepří-
jemné,“ říká jedna z maminek.

Na centrum rané péče se mo-
hou obracet rodiče, jejichž děti mají 
v oblasti zrakového vnímání vážnější 
hendikep nebo jejichž vývoj nepro-
bíhá, jak má. Informace najdete na 
webových stránkách www.ranapece.
cz/ostrava/, na čísle 774 567 236 či na 
e -mailové adrese ostrava@ranapece.
cz. Město Krnov podpořilo letos tuto 
službu částkou 10 000 korun.  
 Kristina Mezníková

Revolucí 
k lepším zítřkům

Jakmile se zvedly husté mlhy 
a ustal tropický déšť, začal se opuš-
těný horský tábor plnit vyčerpanými 
obyvateli karibského ostrova, kteří 
pod tlakem kruté diktatury museli 
opustit své domovy. Jejich štěstím 
bylo, že se jich ujali zkušení velitelé 
revolučního odboje, aby je připra-
vili na boj za svobodu a lepší zítřky.

Malí odhodlaní partyzáni přijali 
pomoc svých nových comandantes 
a započali tvrdý výcvik, který jim 
měl pomoci k rozhodujícímu boji 
za svobodu. Po dlouhých sedm dní 
procházeli výcvikem na připrave-
ném táborovém cvičišti, prošli kur-
zem přežití v  divočině, taktickou 
přípravou na dobývání pevnosti, 
nočním pochodem v lese, trénin-
kem střelby z různých typů zbraní 
a v závěru prováděli průzkum te-

rénu a museli být schopni vyhledat 
v místním městečku své ztracené 
comandantes.

Velkým vyvrcholením celotýden-
ního úsilí bylo spojit své síly, vyhledat 
v pralese diktátorovu pevnost a svést 
o ni vyčerpávající a nemilosrdný boj.

Diktátor byl poražen a nad ostro-
vem díky malým partyzánům opět 
zavládla svoboda.

Pokud vám náš příběh není jas-
ný, ve dnech od 21. do 27. července 
proběhl v TZ Železná první ročník 
vojenského tábora pro druhý stupeň 
naší školy. Tématem bylo vojenství, 
partyzánství a kurz přežití.

Věříme, že to byl nejlepší tábor, 
který kdy děti zažily. Zároveň se tě-
šíme na další, jenž určitě bude ještě 
lepší. Tereza Valášková, Jiří Šiff ner 
 a Marek Bitomský, ZŠJN Krnov

Skautský rok začal 
hledáním pokladu

Sešli jsme v  sobotu 31. srpna 
v 16.00 hodin tradičně ve skautské klu-
bovně. Pro zahájení skautského roku 
jsme připravili historickou hru na-
zvanou O poklad Matyáše Korvína. 
Rozdělili jsme se na rytířské družiny, 
které vedli nejzkušenější lordi a sirové. 
Samozřejmě všichni rytíři i pážata mu-
seli dodržovat rytířskou etiketu.

Abychom věděli, kam jít, pátra-
li jsme po indiciích a louskali šifry, 
morseovku, skládali mapu. Nejdřív 
jsme navštívili tři věže. Seznámili se 
s historií města a z dálky rozpoznávali 
krnovské dominanty. 

Po návštěvě věží nás čekala dobrá 
večeře. Závod však rozhodně ještě 
nekončil. Na mapě jsme museli určit 
trasu, kudy se pohybovat a kde bude-
me hledat poklad. Na trase nás čeka-
lo poznávání rytířských zbraní, práce 
s uzly, poněvadž rytíři na svých výpra-
vách přeci jen potkávali lapky, které 
bylo potřeba odevzdat spravedlnosti. 

U Mišáka jsme se seznámili s našimi 
nejznámějšími historickými osob-
nostmi a plnili jsme různé úkoly, které 
určil los. Družina lorda Raďuli napří-
klad stavěla Karlův most, na čtvrtém 
stanovišti se šermovalo o duši.

Když se krajina ponořila do tmy, 
putovali jsme lesem na tajné místo, 
kde vypukla noční bojovka. Stráž-
ci pokladu byli nelítostní, přesto se 
nám ho podařilo získat.

Závěrem akce byl slavnostní ná-
stup, kde jsme zhodnotili celoroční 
práci. Nejlepší vlčata a skauti získali 
odměny. Nejstatečnější z tábora Les-
ní moudrosti obdrželi výzvy, další 
účastníci pak dostali cenné nášivky 
a všichni, kdo úspěšně absolvova-
li netradiční zahájení, získali pravé 
groše Matyáše Korvína.

Děkujeme pracovníkům radnice 
a informačního střediska za spolu-
práci.  Duška Cestrová,

Krnovská Trojka

Táborů si užily 
stovky školáků

Pěkné letní prázdniny mohly 
mnohé děti prožít i  díky Morav-
skoslezskému kraji. Prázdninovou 
činnost dotoval 847 tisíci korunami.

Peníze z dotačního programu ur-
čeného pro volný čas dětí a mláde-
že, na němž se fi nančně spolupodílí 
také Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, využilo 22 nezisko-
vých organizací – pobočné spolky 
organizací Junák, Asociace TOM 
ČR, Dakota, Royal Rangers a stře-
diska volného času, které se pravi-
delně věnují dětem a mládeži.

„Spolu s organizátory letních tá-
borů se snažíme zvýšit zájem dětí 
o  rukodělné a  řemeslné aktivity, 
chceme, aby o prázdninách co nejví-
ce sportovaly a zajímavě strávily své 
volno v přírodě. Díky krajské dotaci 
tak mohlo prázdninový čas aktivně 
a smysluplně využít zhruba 1 600 dětí 
na více než sedmdesáti táborových 
turnusech,“ uvedl náměstek hejtma-
na pro školství Stanislav Folwarcz-
ny a dodal, že kromě letních táborů 
kraj fi nančně podpořil také týdenní 
středoškolský přírodovědně zamě-
řený kemp, který v polovině srpna 
zorganizovala krajská Střední prů-
myslová škola chemická akademika 
Heyrovského.  (red)

Členové Krnovské trojky během svého putování vystoupali také na 
věž radnice.

Tématem tábora bylo vojenství i kurz přežití.
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Vrátily se stejné dívky, 
ale úplně jiný tým

Ve dnech 18. až 22. srpna se pod 
trenérskou taktovkou Jany Hradilo-
vé, Ondry Víchy, Jany Hrivňákové 
a Pavly Hradilové zúčastnily sou-
středění týmy U17, U15, U12 a U11. 
Nejstarší dívky jely na basketbalové 
soustředění již po několikáté, zatím-
co pro ty mladší to byla úplně první 
zkušenost, kdy vůbec netušily, jaká 
dřina je čeká.

Hlavním cílem bylo samozřejmě 
vybudování fyzické kondice, na což 
byl zaměřen dopolední dvouhodinový 
trénink, který měly všechny čtyři týmy 
společně. Odpoledne už měly mladší 
a starší dívky tréninky odděleně a pilo-
valy se basketbalové dovednosti, večer 
pak střelba (pouze týmy U17 a U15).

Mladší dívky se díky společným 
tréninkům ve starších vzhlédly. Když 
viděly jejich tréninkové nasazení, co 
všechno umí, jak rychle a naplno dě-
lají všechna cvičení, chtěly se jim po-
dobat a makaly, až z nich lilo.

Ty starší celé soustředění trénovaly 
tvrdě jako vždy, protože v tomto věku 
mají disciplínu. Spojení s mladšími je 

však vedlo k větší trpělivosti a ohle-
duplnosti, když se mladším něco ne-
dařilo či potřebovaly pomoct apod. 
Navíc asi vnímaly, že pro ty mladší 
byly něco jako basketbalové bohy-
ně, což byl moc příjemný pocit, který 
zvedne sebevědomí.

Novinkou letošního soustředění 
byly večerní společné aktivity, které 
měly za cíl budování týmového du-
cha. Tento program nám pro děti při-
chystala a vedla Marcela Kročilová, 
maminka jedné z účastnic. Při těch-
to aktivitách se děti smály, uvolnily 
se, tvořily, ale také se lépe poznávaly 
navzájem. A tak se nám podařilo na-
plnit všechno, co jsme chtěli, aby si 
všechny dívky ze soustředění odnesly: 
basketbalový růst, fyzickou kondici, 
společné zážitky, přátelství a utuže-
ní vzájemných vztahů mezi děvčaty, 
takže po pěti dnech odjížděly ze sou-
středění stejné dívky, ale jiný tým…

Doplňujeme dívky do týmů U11 
a  U12 (ročníky 2008 až 2010), 
více informací na telefonním čísle 
604 187 859.  Pavlína Hradilová

Maskot bavil děti 
na prvním stupni

Velmi zajímavý nábor zažili žáci 
ZŠ Janáčkovo náměstí. V  úterý 
3. září se v pavilonu prvních až pá-
tých tříd vůbec poprvé objevil nový 
maskot volejbalového oddílu Slez-
ská Orlice. Některé děti zažily mírný 
šok, jiné se naopak ihned nadchly 
a chtěly si s ním plácnout. Pomysl-
nou třešinkou na dortu celého ná-
boru bylo společné foto maskota 
Orlice s žáky s příjmením Orel.

Oddíl opět nabízí více možnos-
tí, jak si zahrát. Děti mohou nastu-
povat v turnajích v minivolejbalu, 
v regionální soutěži smíšených týmů 
i krajských soutěžích žaček, kade-
tek a juniorek. Oddíl rozšířil řady 
trenérů, má luxusní podmínky pro 
trénink v hale ZŠ Janáčkovo náměstí 
a díky štědrým dotacím města Kr-
nova, kraje a sponzorů mohl snížit 
členské příspěvky.

Přehledné informace ohledně ná-
boru do volejbalového oddílu na-
jdete na webových stránkách www.
voslezskaorlice.cz. Martin Kopeček

Šachisté 
získali titul 
přeborník

Frýdek -Místek hostil od 30. srpna 
do 1. září Krajský přebor mládeže 
v praktickém šachu. Krnovský od-
díl na turnaj vyslal dvanáct zástup-
ců, díky čemuž účastnicky obsadil 
všechny čtyři věkové kategorie a ve 
dvou z nich naši hráči získali pohá-
rové umístění. Kategorii do 14 let 
vyhrál Patrik Zámarský a v kate-
gorii do 12  let získala bronz naše 
nová posila z Města Albrechtic Lu-
káš Krótki.

Turnaj jsme pojali jako nomi-
nační pro říjnové Mistrovství Mo-
ravy a  Slezska, proto k  již dříve 
nominovaným (Janis Raptis, Jan 
Šlachta, Matěj Jaššo, Petr Čech, 
Patrik Zámarský) po tomto turna-
ji přibyly další čtyři  jména: Lukáš 
Krótki, Oskar Daněk, Matěj My-
dlář a Adam Pelc. Do Koutů nad 
Desnou plánujeme vyslat maximál-
ně deset hráčů, trenérům tak zů-
stává ještě jedna divoká karta pro 
mimořádně snaživého nadějného 
hráče. Šachy Krnov

Jaššo podal 
v Bratislavě 
slušný výkon

Letošní mistrovství Evropy mláde-
že v šachu se konalo od 1. do 10. srp-
na v Bratislavě, tedy pro nás příznivě 
blízko. Jedním z českých reprezen-
tantů na této vrcholové akci byl také 
krnovský benjamínek Matěj Jaššo, 
který sice skončil od stupňů vítězů 
daleko, ale v měřítku lokální kon-
kurence z ČR a SR byl druhým nej-
lepším klukem s věkem do desíti let.

Matěj podal slušný výkon a zisk 4,5 
bodu z 9 možných byl milým překva-
pením. Trenér reprezentace Josef Va-
řejko hodnotil svého svěřence takto: 
„Matěje jsem doposavad neznal, ze 
všech reprezentantů ČR a SR se ve své 
kategorii umístil celkově druhý, což je 
velmi solidní výkon. Škoda, že u dvou 
partii, kdy měl poziční výhodu, tuto 
nedotáhl k bodovému zisku.“

Matějovi děkujeme za skvělou re-
prezentaci. Rovněž děkujeme městu 
Krnov za fi nanční podporu a osob-
nímu trenérovi Víťovi Daříčkovi za 
intenzivní domácí přípravu. 
 Šachy Krnov

Martin Rudolf z krnovského plaveckého oddílu reprezentoval kraj 
i město na Letní olympiádě dětí a mládeže v Liberci, kde v závodě na 
200 metrů motýlek získal bronz.  Jaromír Říha

Letos se závodu dračích lodí na Slezské Hartě poprvé zúčastnila také 
posádka Dračic, složená výhradně z Krnovanek. Přestože konkurence 
byla velká a neumístily se na předních příčkách, získaly přízeň fanouš-
ků, kteří se na ně mohou těšit opět v příštím roce.  Radmila Měsícová
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Jaký byl Krnov v éře 
Hohenzollernů?

Vernisáží v pátek 13. září zahájí 
městské muzeum novou výstavu na-
zvanou Krnov v éře Hohenzollernů, 
která potrvá do 20. listopadu.

„Přestože takzvaná franská a ná-
sledně epizodicky také kurfi řtská 
braniborská větev této významné dy-
nastie vládly Krnovskému knížectví 
relativně nedlouho, necelých 100 let, 
znamenala pro Krnov epocha jejich 
vlády, prolínající se s takzvanou před-
bělohorskou dobou, vrchol rozkvětu, 
který překonala až zlatá éra průmys-
lové revoluce. Výstava nebude zamě-
řena jen na Hohenzollerny, ale pře-
devším se bude snažit předvést město 
samotné a prezentovat tuto význam-
nou etapu krnovských dějin,“ říká 
historik Alexandr Michl -Bernard.

Při plánování výstavy muzeum vy-
cházelo především ze svých sbírek, 
zápůjčky se pak podařilo domluvit 
se Zemským archivem v Opavě, Stát-
ním okresním archivem Bruntál se 

sídlem v Krnově či s Národním pa-
mátkovým ústavem v Ostravě.

„Hmotná kultura a život měšťa-
nů předbělohorského Krnova bude 
prezentována kupříkladu formou ar-
cheologických nálezů, na ekonomi-
ku raného novověku odkáží mimo 
jiné pečetidla cechů a konec hohen-
zollernské vlády na Krnovsku připo-
menou historické zbraně a zbroj,“ 
popisuje Alexandr Michl -Bernard. 
„Muzeum hodlá pro tuto výstavu po-
užít recept, který se osvědčil již při 
loňské výstavě Korunovační klenoty 
na dosah, a každé úterý od 16.30 ho-
din proběhne komentovaná prohlíd-
ka,“ doplňuje Michl -Bernard.

Návštěvníci, kteří budou mít zá-
jem výstavu navštívit, by si měli po-
spíšit. Budou totiž zapůjčeny také 
vzácné originály některých písem-
ností, které však musí být po měsíci 
archivům vráceny, neboť zákon ne-
umožňuje delší zápůjčku.  (red)

Sbory spojila hudba i porozumění

Výjimečné setkání přátel se usku-
tečnilo začátkem srpna na Cvilí-
ně. Krnovský chrámový sbor měl 
vzácnou návštěvu, Chrámový sbor 
z Biberbach z Německa.

Městys Biberbach se nachází 
v Bavorsku, severně od Augsburku, 
a přestože toto starobylé sídlo má 
pouze necelých 3 500 obyvatel, pěs-
tování hudebních tradic je zde obdi-
vuhodné. Dechový orchestr oslavil 
již 400leté výročí.

Na kopci nad Biberbachem, po-
dobně jako v Krnově, tvoří nepře-
hlédnutelnou dominantu barokní 
poutní kostel. V roce 1766 v něm 
hrál na varhany desetiletý Wolf-
gang Amadeus Mozart. Zde půso-

bí chrámový sbor, který zavítal do 
Krnova a 4. srpna v poutním kostele 
na Cvilíně provedl Missa brevis in 
G pro sóla, smíšený sbor, varhany 
a orchestr od Wolfganga Amadea 
Mozarta. V  některých skladbách 
spoluúčinkoval Krnovský chrámo-
vý sbor. Řídil Ryan McKown. Oba 
sbory společně s orchestrem a var-
haníkem Tyronem Kretschmarem 
vytvořili jedno velké těleso a spo-
lečně si zazpívali a zahráli celkem 
dvakrát. 

Pro všechny to byl nezapome-
nutelný zážitek. Po slavnostní mši 
německý sbor sestoupil z  kúru 
a  představil se přítomným ještě 
samostatným koncertem. Celé vy-

stoupení bylo zdařilé a posluchači je 
ocenili potleskem vestoje. „Byla to 
pro nás velká čest smět zpívat spo-
lečně s vámi ve vašem krásném kos-
tele před tolika posluchači,“ sdělila 
předsedkyně bierbašského Margit 
Sinninger a dodala: „Také závěreč-
ná společná oslava, společné muzi-
círování a zpěv byly pro nás velkým 
zážitkem, který zůstane dobře ulo-
žen v naší paměti navždy. Stali jsme 
se opravdovými přáteli, které spojuje 
hudba a porozumění.“

Setkání sborů se konalo v rámci 
festivalu duchovní hudby s podporou 
města Krnova. Pořádal ho Konvent 
minoritů Krnov a Hudební sdružení 
Krnov.  Květoslava Kukelková

Krátce
Vila představí snímky 
krnovského rodáka
Se snímky krnovského rodáka 
George Doupase se budou moci zá-
jemci seznámit ve Flemmichově vile 
od 13. do 20. září. Fotograf se na-
rodil v roce 1964 v Krnově, v roce 
1979 se s  rodinou odstěhoval do 
Řecka a od té doby žije v zahrani-
čí. Jeho fotografi e jsou publikovány 
v časopisech a novinách po celém 
světě. V posledních deseti letech si 
zamiloval Čínu, o níž říká, že je to 
země plná různých odstínů, zajíma-
vých tváří a dechberoucích krajin. 
Učarovala mu dokonce natolik, že 
trvale žije v Pekingu a výstava nese 
název Někde v Číně.
Burčákobraní nabídne 
hudbu, jídlo i pití
Burčákobraní je oblíbená akce plná 
dobrého jídla, pití i muziky. Letos se 
v zahradě Flemmichovy vily usku-
teční v sobotu 14. září od 13.00 do 
20.00 hodin a chybět nebude de-
chovka Krnovanka, country kapela 
Karlovaci a skupina BT MINI. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na nabídku 
moravských vinařství i občerstvení 
z Krnova a okolí, zakoupit si budou 
moci také skleničku s logem akce.
Zounar s Krausem 
společně nazí v posteli
V turistickém informačním centru 
lze koupit lístky na bláznivou kome-
dii francouzského autora Sébastiena 
Th iéryho nazvanou Dva nahatý chla-
pi, v rámci které se v divadle v pon-
dělí 16. září od 19.00 hodin v hlav-
ních rolích představí Martin Zounar 
a Martin Kraus. Diváky čeká příběh 
o  seriózním advokátovi, věrném 
manželovi a otci dvou dětí, který se 
jednoho dne probudí nahý v posteli 
se svým kolegou z práce. Oba netuší, 
jak se do této situace dostali, man-
želka jednoho z nich však vymyslí 
způsob, jak zjistit pravdu…  (tg)

Vstupenky 
do divadla 
i elektronicky

Elektronický předprodej vstupe-
nek do kina již má své příznivce 
a proto se pracovníci MIKS Krnov 
rozhodli nabídku rozšířit i na před-
stavení v divadle.

„Množí se prosby návštěvníků di-
vadla, kteří si chtějí vstupenky za-
koupit přes počítač, protože nestíha-
jí zajít do místa předprodeje. Právě 
pro ně od 1. září spouštíme možnost 
zakoupit si vstupenky na vybraná 
představení prostřednictvím webo-
vých stránek www.divadlokrnov.
cz. Systém bude fungovat obdobně 
jako nákup vstupenek do kina, ne-
bude však možné vstupenky pomocí 
počítače jen rezervovat,“ vysvětluje 
Marcela Procházková z programo-
vého oddělení.

Pro nákup vstupenek je nutné mít 
kartu s povolenými nákupy přes in-
ternet. Předprodej v informačním 
centru a před představením v po-
kladně divadla jsou zachovány.  (red)

Jako první 
se představí 
Kolmačka

V nadcházejících desíti měsících 
bude městská knihovna hostit de-
set autorů současné české literatu-
ry, kteří jsou, stejně jako vybrané 
knihovny, zapojeni do projektu Spi-
sovatelé do knihoven. Ten připravu-
je Asociace spisovatelů ve spolupráci 
s vybranými českými knihovnami.

V krnovské knihovně projekt po-
myslně otevře básník a prozaik Pa-
vel Kolmačka, který je označován 
za jednoho z nejosobitějších hlasů 
současné české poezie. Svým civilně 
spiritualistickým dílem bývá řazen 
mezi pokračovatele reynkovského 
proudu české poezie. Na svém kontě 
má pět básnických sbírek (ta posled-
ní byla oceněna časopisem Tvar jako 
dílo roku 2018) a jeden román, za 
nějž byl nominován na Státní cenu 
za literaturu. Jeho texty byly přelo-
ženy například do angličtiny, něm-
činy, francouzštiny, ruštiny, polštiny, 
španělštiny či italštiny.

Na setkání s Pavlem Kolmačkou 
se můžete těšit ve čtvrtek 19. září od 
18.00 hodin ve studovně.  
 Městská knihovna Krnov

Chrámový sbor z Biberbachu vystoupil v poutním kostele na Cvilíně.
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Krnovské hudební slavnosti 2019
Slavnosti ve čtvrtek v koncertní síni zahájilo vystoupení Tří tenorů.Závěrečný koncert v divadle nabídl 4TET.

Festivalová část se konala v zahradě střediska volného času.  6x foto: Erik Vodička

V sobotu mezi účinkujícími nechyběl Richard Müller. V pátek vystoupila originální muzikantka Kaczi.

Divokej Bill přivezl show.
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kalendář akcí 13. 9.–29. 9. 2019

13. 9. / pátek
Flemmichova vila
KRNOV V ÉŘE HOHENZOLLERNŮ – 
vernisáž nové muzejní výstavy (17.00).
Zámecké náměstí
KRNOV COFFEE FESTIVAL – veřej-
ný cupping všech zúčastněných kaváren 
a pražíren (17.00).
Kino Mír 70
TENKRÁT V HOLLYWOODU – ko-
medie. V devátém fi lmu režiséra Quen-
tina Tarantina se televizní herec a jeho 
dlouholetý kaskadér rozhodnou prosa-
dit se u fi lmu na konci zlaté éry Holly-
woodu (17.00).
BECASSINE!  – komedie. Malý sál. 
Filmová adaptace slavného komiksu 
(17.30).
PANSTVÍ DOWNTON – drama. Malý 
sál. Příběh rodiny Crawleyů, bohatých 
majitelů velkého panství na anglickém 
venkově na počátku 20. století, přichází 
na plátna kin (19.45).  

ZLATOKOPKY  – komedie. Ramona 
(Jennifer Lopez) vede tým protřelých 
striptérek, které se rozhodnou svým kli-
entům z Wall Street ukázat, zač je toho 
loket (20.00).

14. 9. / sobota
Silový trojboj
Hala TJ Lokomotivy Krnov
Bruntálská ulice
Mistrovství Moravy dorostu a juniorů 
v silovém trojboji (10.00 až 18.00).
Fotbal
Hřiště v Petrovické ulici
Krajský přebor žáků, FK Krnov -FK 
Nový Jičín (10.00 a 11.45).
Zámecké náměstí
KRNOV COFFEE FESTIVAL – ochut-
návky kávy, hosté z okolních i vzdále-
nějších pražíren a kaváren, přednášky, 
workshopy… (9.00).
Okolí mostu u knihovny
ZAŽÍT KRNOV JINAK – tradiční sou-
sedská slavnost, tentokrát na téma revo-
luce (13.00 až 18.00).
Flemmichova vila
BURČÁKOBRANÍ – den ve znamení 
zpěvu, jídla a dobrého vína v zahradě, 
vystoupí Krnovanka, Karlováci a  BT 
Mini (13.00 až 20.00).
Kino Mír 70
PLAYMOBIL VE FILMU – animova-
ný, v českém znění. Marla nevěří svým 
očím, když jejího mladšího bratra do 
sebe vtáhne velký hračkový model měs-
ta. Dokud podivné kouzlo trvá, vrhne se 
za ním. Chvíli letí, pak dopadne a pak se 
nestačí divit znovu a ještě víc. Ocitla se 
totiž v animované říši, kde ona sama je 
fi gurkou Playmobil (15.30).
BECASSINE!  – komedie. Malý sál 
(17.30).
ZLATOKOPKY – komedie (17.45).
PANSTVÍ DOWNTON – drama. Malý 
sál (19.45).
TENKRÁT V HOLLYWOODU – ko-
medie (20.00).

15. 9. / neděle
Flemmichova vila
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO 
DĚDICTVÍ – volný vstup do výstavních 
síní a expozic městského muzea.
Fotbal
Hřiště v Petrovické ulici
Krajský přebor mužů, FK Krnov -SC 
Pustá Polom (16.00).
Kino Mír 70
PLAYMOBIL VE FILMU – animovaný, 
v českém znění (15.30).
BECASSINE!  – komedie. Malý sál 
(17.30).
ZLATOKOPKY – komedie (17.45).
PANSTVÍ DOWNTON – drama. Malý 
sál (19.45).
TENKRÁT V HOLLYWOODU – ko-
medie (20.00).

16. 9. / pondělí
Městské divadlo
DVA NAHATÝ CHLAPI – bláznivá ko-
medie s Martinem Zounarem a Marti-
nem Krausem (19.00).
Kino Mír 70
PANSTVÍ DOWNTON – drama. Malý 
sál (17.15).
ZLATOKOPKY – komedie (17.30).
SLUNOVRAT – horor. Malý sál. Vztah 
Dani a  Christiana už nestojí za nic. 
Možná to ale spraví výlet do severní 
Skandinávie s partou kamarádů. V od-
lehlé vesničce odstřihnuté od okolního 
světa se jednou za 90 let koná speciální 
slavnost (19.45).
NABARVENÉ PTÁČE – drama. Hlu-
boce dramatický příběh zaobírající se 
bezprostředním vztahem mezi hrůzou 
a krutostí na jedné straně a nevinností 
a láskou na straně druhé (19.45).

17. 9. / úterý
Senior Point
Rooseveltova 1
VNITŘNÍ PŘESVĚDČENÍ A REALI-
TA – přednáška Milana Dominika Šim-
čáka (13.30)
Flemmichova vila
KRNOV V  ÉŘE HOHENZOLLER-
NŮ – komentovaná prohlídka k výsta-
vě (16.30).
Kino Mír 70
PANSTVÍ DOWNTON – drama. Malý 
sál (17.15).
ZLATOKOPKY – komedie (17.30).
SLUNOVRAT – horor. Malý sál (19.45).
NABARVENÉ PTÁČE – drama (19.45).

18. 9. / středa
Kino Mír 70
PANSTVÍ DOWNTON – drama. Malý 
sál (17.15).
NABARVENÉ PTÁČE – drama. Speci-
ální projekce za účasti fi lmové delegace 
tvůrců (18.00).
SLUNOVRAT – horor. Malý sál (19.45).

19. 9. / čtvrtek
Městská knihovna
SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN – bás-
ník a prozaik Pavel Kolmačka (18.00).
Kino Mír 70
STEHY – drama. Malý sál. Ana žije po-
klidný život švadleny a matky dospělé 
dcery, uvnitř ji ale sžírá traumatický zá-
žitek. Před dvaceti lety ji bylo okamžitě 
po porodu oznámeno, že její dítě zemře-
lo. V Aně však sílí podezření, že novoro-
zeně jí bylo ukradeno (17.30).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 

ČR. Noblesní a šarmantní světák je po 
rozvodu způsobeném nerozvážnou mi-
lostnou avantýrou nucen přestěhovat se 
z přepychu velkoměsta do venkovského 
hotelu, který vlastní se svým prostopáš-
ným bratrem (17.45).
TAKOVÉ KRÁSNÉ ŠATY – komedie. 
Malý sál. Sheilu čeká schůzka naslepo 
a nové šaty by mohly prolomit smolnou 
řadu nepoužitelných nápadníků. Červe-
né šaty, které jí sugestivně nabídne pro-
davačka, jsou možná odvážné, ale krás-
né. Bohužel jsou také prokleté… (19.45).
RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční. 
John Rambo se konečně vrátil domů. 
Usadil se na ranči a své běsy zabijácké 
minulosti se snaží vyhnat klidným živo-
tem v zapadákově. A právě pocit, že má 
konečně pro co žít, ho nelítostně vrátí 
tam, odkud se snaží utéct, do světa za-
bíjení (20.00).

20. 9. / pátek
Kofola Music Club
LIGHTS OFF/PLACES – alternativní 
rock i indie pop se vrací (20.30).
Kino Mír 70
STEHY – drama. Malý sál (17.30).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 
ČR (17.45).
TAKOVÉ KRÁSNÉ ŠATY – komedie. 
Malý sál (19.45).
RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční 
(20.00).

21. 9. / sobota
KČT
SOBOTNÍ VANDR  – z  Ovčárny na 
Skřítek nebo na Žďárský potok, odjezd 
z autobusového nádraží v 7. 30.
Úvalno, Zahrada Flora
DÝŇOVÉ SLAVNOSTI – pohodový ro-
dinný víkend s dlabáním či vyřezáváním 
dýní (8.00 až 18.00).
Krnov a okolí
WORLD CLEANUP DAY – připojte se 
k celosvětovému úklidu. Dobrovolníci 
z řad zaměstnanců MěÚ pořádají úklid 
Cvilína, Šelenburku a kopečku U Pěti 
borovic. Sraz u SVČ Krnov. Rukavice 
a pytle budou k dispozici v místě sra-
zu (9.30).
Cvilín
CVILÍNSKÉ SCHODY  – sportovně-
-společenská událost s bohatým dopro-
vodným programem. Více informací 
a registrace na www.cvilinskeschody.
cz (10.00).
Fotbal
Hřiště v Petrovické ulici
Krajský přebor dorostu, FK Krnov -FC 
Bílovec (10.15, 12.30).
Kino Mír 70
PSÍ KUSY – animovaný, v českém znění. 
Lumpík je tak trochu rozmazlený, ale 
veselý pes, který nic neví o skutečném 
světě plném nástrah. Užívá si nejlepší 
pochoutky a drbání každý den. Jednoho 
dne se ale bude muset vydat za plot své-
ho bezpečného domova a zažije dobro-
družství, které si ani ve snu nedokázal 
představit (15.30).  

STEHY – drama. Malý sál (17.30).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 
ČR (17.45).
TAKOVÉ KRÁSNÉ ŠATY – komedie. 
Malý sál (19.45).
RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční 
(20.00).

22. 9. / neděle
Úvalno, Zahrada Flora
DÝŇOVÉ SLAVNOSTI – pohodový ro-
dinný víkend s dlabáním či vyřezáváním 
dýní (8.00 až 18.00).
Kino Mír 70
PSÍ KUSY – animovaný, v českém zně-
ní (15.30).
STEHY – drama. Malý sál (17.30).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 
ČR (17.45).
TAKOVÉ KRÁSNÉ ŠATY – komedie. 
Malý sál (19.45).
RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční 
(20.00).

23. 9. / pondělí
Bruntál
Evangelický kostel
PAVEL HAAS QUARTET  – koncert 
Svatováclavských hudebních slavností 
(19.00).
Kino Mír 70
YESTERDAY  – hudební. Bio senior 
klub. Příběh neúspěšného muzikanta, 
který se jednou ráno probudí a zjistí, že 
nikdo na světě si nepamatuje na legen-
dární skupinu Beatles a její písničky. To 
mu dává příležitost stvořit hromadu ne-
smrtelných hitů, které mu zajistí bohat-
ství a slávu (15.30).
PAVAROTTI – dokumentární. Malý sál. 
Vedle veřejných záběrů využili tvůrci 
množství soukromých videozáběrů od 
Pavarottiho přátel, spolupracovníků, ro-
diny a manželky. Většina z nich dosud 
nespatřila světlo světa, Pavarotti je na 
nich otevřený a upřímný (17.15).  

RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční 
(17.45).
SRÁŽKA S LÁSKOU – komedie. Malý 
sál. Charlotte Fieldová je jednou z nej-
vlivnějších žen na světě. Fred Flarsky je 
talentovaný novinář, hipster a potížista. 
Nemají nic společného – kromě toho, že 
ona mu kdysi dělala „chůvu“ a byla jeho 
první platonickou láskou. Když na sebe 
jako dospělí nečekaně narazí, Charlotte 
se připravuje na kandidaturu na prezi-
dentský úřad a jako autora projevů si 
impulzivně najímá Freda (19.45).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 
ČR (20.00).

24. 9. / úterý
SVČ
SEMINÁŘ PRO TRENÉRY – úvod do 
fi lozofi e trénování dětí a mládeže s lek-
torem Radomírem Mrázkem. Přihláš-
ky posílejte do 18. 9. na e -mail kpredi-
kantova@mukrnov.cz, vstup zdarma 
(16.30).
Flemmichova vila
KRNOV V  ÉŘE HOHENZOLLER-
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NŮ – komentovaná prohlídka k výsta-
vě (16.30).
Kino Mír 70
PAVAROTTI – dokumentární. Malý sál 
(17.15).
RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční 
(17.45).
SRÁŽKA S LÁSKOU – komedie. Malý 
sál (19.45).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 
ČR (20.00).

25. 9. / středa
Kino Mír 70
PAVAROTTI – dokumentární. Malý sál 
(17.15).
RAMBO: POSLEDNÍ KREV – akční 
(17.45).
SRÁŽKA S LÁSKOU – komedie. Malý 
sál (19.45).
ROMÁN PRO POKROČILÉ – komedie 
ČR (20.00).

26. 9. / čtvrtek
Kino Mír 70
JIŘÍ SUCHÝ: LEHCE S ŽIVOTEM SE 
PRÁT – dokumentární. Malý sál. Diva-
delník, hudebník, textař, básník, sklada-
tel, spisovatel, fi lmař, grafi k, výtvarník 
nebo divadelní režisér… A především 
legenda české kultury, která ovlivnila ně-
kolik generací. To je Jiří Suchý, o jehož 
životní cestě natočila fi lm Olga Somme-
rová (17.30).  

AD ASTRA – sci -fi . 22. století. Umělá 
inteligence je integrována do průmys-
lových odvětví, Měsíc a Mars jsou kolo-
nizovány, lidmi osídlené satelity obíhají 
kolem Neptunu. Na Zemi se staví nová 
babylónská věž. Je to anténa, jejíž ko-
nec dosahuje až do vesmírného prostoru 
a která má sloužit k vyhledávání inteli-
gentního mimozemského života (17.30)
DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU – ko-
medie. Malý sál. Dva mladí lidé přijíž-
dějí do New Yorku na víkend. Špatné 
počasí jim připraví sérii nečekaných 
dobrodružství (19.45).
NÁRODNÍ TŘÍDA – drama ČR. Film 
podle stejnojmenné knihy Jaroslava Ru-
diše v hlavní roli s Hynkem Čermákem 
kombinuje dramatický příběh s černým 
humorem (20.00).

27. 9. / pátek
SVČ
STRAŠIDELNÁ ZAHRADA – tentokrát 
s postavami z českých fi lmových pohá-
dek (18.00).
Kino Mír 70
JIŘÍ SUCHÝ: LEHCE S ŽIVOTEM SE 
PRÁT – dokumentární. Malý sál (17.30).
AD ASTRA – sci -fi . 22. století (17.30)
DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU – ko-
medie. Malý sál (19.45).
NÁRODNÍ TŘÍDA – drama ČR (20.00).

28. 9. / sobota
Kino Mír 70
PRINC KRASOŇ – animovaný, v čes-
kém znění. Malý sál. Co mají společné 
Sněhurka, Šípková Růženka či Popelka? 

Všechny jsou zamilované do Prince 
Krasoně. Ještě když byl malý, zlomyslně 
ho zaklela zlá královna. Od té doby se 
do něj každé děvče beznadějně zamiluje. 
Aby zlomil kletbu a našel pravou lásku, 
vydá se na dobrodružnou cestu (15.15).  

ANGRY BIRDS VE FILMU 2 – animo-
vaný, v českém znění. Rozzlobení neléta-
ví ptáci a zákeřní zelení vepři jsou zpět. 
Když se objeví nový nepřítel, který hrozí 
zničením Ptačího i Prasečího ostrova, 
spojí síly (15.30).
JIŘÍ SUCHÝ: LEHCE S ŽIVOTEM SE 
PRÁT – dokumentární. Malý sál (17.30).
AD ASTRA – sci -fi . 22. století (17.30)
DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU – ko-
medie. Malý sál (19.45).
NÁRODNÍ TŘÍDA – drama ČR (20.00).
Fotbal
Hřiště v Petrovické ulici
Krajský přebor žáků, FK Krnov -MFK 
Karviná „B“ (10.00, 11.45).

29. 9. / neděle
Fotbal
Hřiště v Petrovické ulici
Krajský přebor mužů, FK Krnov -TJ Bři-
dličná (15.30).
Kino Mír 70
PRINC KRASOŇ – animovaný, v čes-
kém znění. Malý sál (15.15).
ANGRY BIRDS VE FILMU 2 – animo-
vaný, v českém znění (15.30).
JIŘÍ SUCHÝ: LEHCE S ŽIVOTEM SE 
PRÁT – dokumentární. Malý sál (17.30).
AD ASTRA – sci -fi . 22. století (17.30)
DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU – ko-
medie. Malý sál (19.45).
NÁRODNÍ TŘÍDA – drama ČR (20.00).

Městské muzeum
www.mikskrnov.cz
NĚKDE V ČÍNĚ – snímky krnovské-
ho rodáka George Doupase od 13. do 
20. září.
VÝZNAMNÉ DEVÍTKY – výstava o vý-
znamných událostech nejen v historii 
Krnova, jejichž letopočet je zakončen 
číslovkou 9, je k vidění do 31. prosince.
HLUBINOU VÍŘENÍ – výstava tvorby 
krnovského výtvarníka a pedagoga La-
dislava Steiningera do 6. října.
KRNOV V ÉŘE HOHENZOLLERNŮ – 
výstava potrvá od 13. září do 20. listo-
padu. V rámci výstavy se vždy v úterý 
v 16.30 hodin uskuteční komentovaná 
prohlídka.
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍ-
HO DĚDICTVÍ – v neděli 15. září vol-
ný vstup do výstavních síní a expozic 
městského muzea.

Městské divadlo
www.mikskrnov.cz
DVA NAHATÝ CHLAPI – bláznivá ko-
medie s Martinem Zounarem a Mar-
tinem Krausem v pondělí 16. září od 
19.00 hodin.

Městská knihovna
www.knihkrnov.cz
SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN – bás-

ník a prozaik Pavel Kolmačka ve čtvrtek 
19. září od 18.00 hodin.

Středisko volného času
www.svckrnov.cz
MATEŘSKÉ CENTRUM – pro rodiče 
s dětmi, herna otevřena každý všední 
den od 10.30 do 12.00 hodin a od 14.00 
do 18.00 hodin a každé úterý, středu 
a čtvrtek mezi 9.30 a 10.30 pravidelné 
cvičení a tvoření pro nejmenší.
PUMPTRACKOVÁ DRÁHA A  DO-
PRAVNÍ HŘIŠTĚ – vždy od 14.00 do 
18.00 hodin k zapůjčení kola, odrážedla, 
šlapadla i přilby za přítomnosti zákon-
ného zástupce.
BODYSTYLING S IRINI – každé úterý 
a čtvrtek od 18.30 do 20.00 a v neděli od 
17.00 do 18.00 hodin.
ZUMBA S KATKOU – každou středu 
od 18.00 do 19.00 hodin, v neděli od 
17.00 do 18.00 hodin.
KONDIČNÍ CVIČENÍ – každou středu 
od 19.00 do 20.00 hodin.
POWERYOGA – vždy v úterý a ve čtvr-
tek od 17.00 do 18.00 hodin.

TIC Krnov
www.infokrnov.cz
Výpůjčky sportovního
a jiného vybavení
Turistické informační centrum nabízí 
k výpůjčce elektrokola, koloběžky, tre-
kové hole, audioprůvodce nebo šachové 
fi gurky. Stačí jen předložit doklad totož-
nosti, zaplatit půjčovné na den a vratnou 
zálohu. Více informací v TIC Krnov.

Discgolfové hřiště 
Hřiště se nachází v parku v sousedství 
městských lázní a  je volně přístupné. 
Disky si je možné půjčit za vratnou kau-
ci 200 Kč v TIC Krnov nebo v pokladně 
městských lázní.

Prohlídky památek
V TIC Krnov lze domluvit individuální 
prohlídky památek, jako je kostel sv. Du-
cha, Flemmichova vila, synagoga, věž 
kostela sv. Martina, kostel sv. Benedikta, 
poutní kostel Panny Marie Sedmibolest-
né na Cvilíně, radniční věž, kostel Na-
rození Panny Marie, evangelický kostel. 
Volně přístupná je zřícenina hradu Še-
lenburk a rozhledna na Ježníku.

Kostel sv. Martina
Prohlídka věže s bytem věžného mož-
ná do 31. 10. každou So a Ne (13.00 až 
18.00).

Kostel Narození Panny Marie
Prohlídku klášterního kostela s restauro-
vanou rokokovou výzdobou lze předem 
objednat v TIC Krnov, kde lze také ově-
řit možnost okamžité návštěvy.

Poutní kostel na Cvilíně
Prohlídka kostela možná denně mimo 
pondělí do 31. 10. , Út až Pá (13.00 až 
17.00), So (10.00 až 17.00), Ne (11.00 až 
17.00).  

Kostel sv. Ducha
Prohlídku s průvodcem a poslechem 
varhan lze předem objednat v TIC Kr-
nov. Vstupné 20 Kč, minimální počet 
osob 10.

Kostel sv. Benedikta
Prohlídka kostela možná do 31. 10. ka-
ždou So a Ne (13.00 až 18.00). 

Evangelický kostel 
Prohlídku lze předem objednat v TIC 
Krnov.

Synagoga
www.krnovska -synagoga.cz
ULOUPENÉ UMĚNÍ – výstava k vidění 
do 30. září.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY – Po, 
St (10.00-12.00, 13.00-16.00), Út, Čt, Pá 
(10.00-12.00, 13.00-15.00). So (13.00-
16.00), Ne (10.00-12.00, 13.00-16.00). 
Prohlídky začínají vždy v celou hodinu, 
poslední hodinu před zavírací dobou.
VIP PROHLÍDKY – kostýmované pro-
hlídky synagogy, včetně ochutnávky 
jídel, se uskuteční 22. září a  20. října 
v 10.00 a 13.00 hodin. Rezervace nut-
ná předem.

Kofola Music Club
www.kofolamusicclub.cz
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK – Vlas-
ta Redl a  kapela (5. 10.), Strombo-
li (12. 10.), Jiří Schelinger Revival 
(18. 10.), Desmod (19. 10.), Miloš Me-
ier: Drumming Syndrome (20. 10.), Je-
len a Míša Tučná (25. 10.), Majk Spirit 
a band (26. 10.), J.A.R. (1. 11.), Čecho-
mor (2. 11.), Premier (8. 11.), Vašo Pa-
tejdl (9. 11.), Lenny (15. 11.), Jananas 
(22. 11.). Předprodej v TIC Krnov, pří-
mo v prostorách klubu nebo na www.
ticketportal.cz.

Slezská diakonie
Dvořákův okruh 21
HERNA – pro maminky s dětmi každé 
pondělí a pátek od 9.00 do 11.00 ho-
din.

Senior Point
Rooseveltova 1
Otevřeno každé úterý od 13.00 do 
17.00  hodin a  čtvrtek od 8.00 do 
12.00 hodin.

Villa Cafe
Zacpalova 1
STÁLÁ VÝSTAVA PANENEK, KO-
ČÁRKŮ A HRAČEK – v suterénu bu-
dovy, otevřeno Út -Ne 15.00-17.00 nebo 
po tel. domluvě na 724 500 403.

Městské lázně
www.tskrnov.cz
Bazén – veřejné plavání
Pá 13. 9. : 12.30-15.00, 17.00-21.00, 
So 14. 9. : 9.00-14.00, 15.00-21.00, Ne 
15. 9. : 8.00-17. 00.
Sauna
Po: 10.00-15.00 (ženy), 15.00-20.00 
(společná), Út: 10.00-20.00 (muži), 
St: 10.00-20.00 (ženy), Čt: 10.00-20.00 
(muži), Pá: 10.00-20.00 (ženy), So: 
10.00-20.00 (společná), Ne: 10.00-17.00 
(jen pro rodiny s dětmi a pro páry). 

Zimní stadion
www.tskrnov.cz
Mimo provoz z důvodu stavby sever-
ní tribuny.




